



ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS  
DA REGIÃO DA GRANDE FLORIANÓPOLIS  
"GRANFPOLIS"

REQUISIÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

**Objeto:**

Aquisição de material de copa e cozinha para uso interno da Associação dos Municípios da Grande Florianópolis. - **GRANFPOLIS**.

**Previsão Legal:**

Resolução 01/2018 de 18 de abril de 2018.

**Justificativa:**

O presente processo de compra é justificado pela necessidade de aquisição de materiais para copa e cozinha para reposição do estoque da **GRANFPOLIS** – Associação dos Municípios da Grande Florianópolis.

Florianópolis, 11 de maio de 2018.

**MARISETE DE ALMEIDA**  
Assistente Administrativo

---

**ORDENADOR DE DESPESAS**

Aprovo o Presente e determino a abertura do processo de contratação.

Florianópolis, 11 / 05 / 2018

**GILBERTO BRASIL**  
Diretor Administrativo e Financeiro



ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS  
DA REGIÃO DA GRANDE FLORIANÓPOLIS  
"GRANFPOLIS"

PROCESSO DE CONTRATAÇÃO 02/2018

### TERMO DE ABERTURA

O Diretor Administrativo e Financeiro da Associação dos Municípios da Grande Florianópolis-**GRANFPOLIS**, no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista a Resolução 01/2018 de 18 de abril de 2018.

#### **RESOLVE:**

Instaurar o Processo de Contratação nº 02/2018, cujo escopo é a aquisição de material para copa e cozinha para uso interno na **GRANFPOLIS**.

Florianópolis, 11 de maio de 2018.



**GILBERTO BRASIL**

Diretor Administrativo e Financeiro



**ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS  
DA REGIÃO DA GRANDE FLORIANÓPOLIS  
"GRANFPOLIS"**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**1- Julgamento das Propostas:**

Menor preço Global.

**2- Forma e Prazo de Pagamento:**

Pagamento via depósito ou boleto bancário com prazo de no mínimo 15 dias após a entrega dos produtos.

**3- Local da Entrega dos Produtos:**

Sede da GRANFPOLIS

**4- Prazo de Entrega:**

Imediata após a emissão da autorização de fornecimento.

**5- Da Obrigação das Partes**

**5.1 Do Fornecedor**

a- Entregar os produtos de acordo com o pactuado, não sendo aceito em hipótese alguma alteração do que foi estabelecido na contratação.

**5.2- Da GRANFPOLIS**

a- proceder o pagamento dos serviços no prazo estabelecido;  
b- a fiscalização e acompanhamento do contrato serão de responsabilidade do funcionário que requisitou a contratação.

**6- Das Propostas**

- a) Os orçamentos poderão ser entregues pessoalmente ou por e-mail, até o dia 16/05/18.
- b) Não serão admitidas propostas parciais ou com itens faltantes.

**7- Da Confirmação para entrega dos Produtos, Bens ou Serviços:**

Será confirmada a compra mediante encaminhamento da autorização de fornecimento dos produtos.

**8- Quantitativo/Especificações**

Item	Especificação/Descrição (Especificação Técnica)	Marca	Unidade	Quantidade
1	Café (pacote de 500gr)	Melita/Tradicional	Pc	60
2	Açúcar	Alto Alegre	kg	60
3	Filtro de café – tamanho 103 (pacote com 30 un) cx com 40un	Melita ou Brigitta	cx	01
4	Leite - integral	Terra Viva ou Piá	lt	48
5	Bolachas água e sal – 400 g	Marilan	un	30
6	Bolachas Doces – 140 g	Bono	un	90
7	Mexedor para coquetel – Modelo grande cristal (com 400 un)		pt	02

Florianópolis, 11 de maio de 2018.

**MARISETE DE ALMEIDA**  
Assistente Administrativo

**GILBERTO BRASIL**  
Diretor Administrativo e Financeiro

**Marisete de Almeida**

---

**De:** postmaster@makrobr.onmicrosoft.com  
**Enviado em:** quarta-feira, 16 de maio de 2018 10:26  
**Para:** sueli@granfpolis.org.br  
**Assunto:** Entregue: Cotação de Produtos de Limpeza e Copa  
**Anexos:** details.txt; Anexo sem título 00005.txt

**A sua mensagem foi entregue aos seguintes destinatários:**

[cotacao01@makroatevoce.com.br](mailto:cotacao01@makroatevoce.com.br)

Assunto: Cotação de Produtos de Limpeza e Copa



## Marisete de Almeida

---

**De:** Marisete de Almeida <sueli@granfpolis.org.br>  
**Enviado em:** sexta-feira, 11 de maio de 2018 17:08  
**Para:** ATACADISTA CATARINENSE  
**Assunto:** Cotação para produtos de Copa e cozinha  
**Anexos:** 3- Termo de Referencia-Prod. [Copa.docx](#)

Boa tarde,

Solicitamos cotação de preço dos produtos conforme termo de referência em anexo.

As cotações deverão conter o nome e CNPJ de sua empresa como também ser endereçada a GRANFPOLIS.

Os orçamentos poderão ser entregues pessoalmente ou por e-mail, até o dia 16/05/18.  
Não serão admitidas propostas parciais ou com itens faltantes.

Me coloco a disposição para qualquer esclarecimento

Atenciosamente,



**MARISETE DE ALMEIDA**  
Assistente Administrativo – GRANFPOLIS  
Fone: (48) 3224-3668 – Ramal: 221

## Marisete de Almeida

---

**De:** Marisete de Almeida <sueli@granfpolis.org.br>  
**Enviado em:** sexta-feira, 11 de maio de 2018 15:50  
**Para:** PEREIRA (vendas05@pereira.com.br)  
**Assunto:** Cotação de materiais de Limpeza e copa  
**Anexos:** 3- Termo de Referencia-Prod. Copa.docx; 3- Termo de Referencia-Prod. Limpeza .docx

Boa tarde,

Solicitamos cotação de preço dos produtos conforme termo de referência em anexo.

As cotações deverão conter o nome e CNPJ de sua empresa como também ser endereçada a GRANFPOLIS.

- a) Os orçamentos poderão ser entregues pessoalmente ou por e-mail, até o dia 16/05/18.
- b) Não serão admitidas propostas parciais ou com itens faltantes.

Me coloco a disposição para qualquer esclarecimento

Atenciosamente,



**MARISETE DE ALMEIDA**  
Assistente Administrativo – GRANFPOLIS  
Fone: (48) 3224-3668 – Ramal: 221

## Marisete de Almeida

---

**De:** Aquinpel - Francini <vendas5@aquinpel.com.br>  
**Para:** 'Marisete de Almeida'  
**Enviado em:** sexta-feira, 11 de maio de 2018 16:30  
**Assunto:** Lida: Cotação de Materiais de Limpeza e Copa

Sua mensagem

Para: [vendas5@aquinpel.com.br](mailto:vendas5@aquinpel.com.br)  
Assunto: Cotação de Materiais de Limpeza e Copa  
Enviada: 11/05/2018 16:07

foi lida em 11/05/2018 16:28.

## Marisete de Almeida

---

**De:** Marisete de Almeida <sueli@granfpolis.org.br>  
**Enviado em:** sexta-feira, 11 de maio de 2018 17:04  
**Para:** LIMPEL  
**Assunto:** Cotação de Materiais para Copa e cozinha  
**Anexos:** 3- Termo de Referencia-Prod. Copa.docx

Boa tarde,

Solicitamos cotação de preço dos produtos conforme termo de referência em anexo.

As cotações deverão conter o nome e CNPJ de sua empresa como também ser endereçada a GRANFPOLIS.

Me coloco a disposição para qualquer esclarecimento

Atenciosamente,



**MARISETE DE ALMEIDA**  
Assistente Administrativo – GRANFPOLIS  
Fone: (48) 3224-3668 – Ramal: 221

*\* Não trabalhar com todos os produtos catados.*



**Suprimentos para Informática, Escritório e Papelaria**

Rua Farroupilha 153 Barreiros

CEP 88117-902 - São José/SC

CNPJ:00.147.109/0001-56 I.E.:252.946.561

Fone/Fax: (48)3722 3300

Fone Blumenau: (47)3237 0907

Data e hora de impressão: 14/05/2018 09:10:18

Email Vendedor: [vendas5@aquinpel.com.br](mailto:vendas5@aquinpel.com.br)

Florianópolis/SC, 14/05/2018

Orçamento No. 209365

Vendedor: V. FRANCINI

Destinatário: ASSOCIACAO DOS MUNICIPIOS DA REGIAO DA GRANDE FPOLIS 805

Endereço: RUA CANDIDO RAMOS - 250 Compl.:

Bairro: CAPOEIRAS Cidade: Florianópolis SC

CNPJ: 75846873000119 Insc. Est.: ISENT0

Telefone: 3224-3668 Contato: LUIZ - COMPRAS / GILBERTO - FINANC

Produto Loc.	NCM	Descrição do Produto	Ref.	Quant.	UN	IPI	Vlr. IPI	Vlr. Un	Vlr. ST	Total
934154	ZZE	CAFÉ TRADICIONAL 500G MELITTA		60	PC	0	0,00	11,9000	0,00	714,00
934153	ZZD	ACÚCAR REFINADA CARAVELAS 1KG		60	PC	0	0,00	2,0000	0,00	120,00
934155	ZZF	FILTRO PAPEL 103 C30 MELITTA		40	PC	0	0,00	2,6500	0,00	106,00
934177	CM	MEXEDOR GRANDE CRISTAL C/240 STRAWPLAST	MSG 801	2	PCT	0	0,00	7,5000	0,00	15,00

**4 Registros Frete: 0,00 Quantidade de Itens: 162 Total do Orçamento 955,00**

Condições de Pagamento: Boleto 14 Dias

**Observações**

Validade da Proposta: 12/08/2018

*por encomenda.  
Luz. 3.35.  
Parte es bolachas*



Comercial Catarinense Armario em Geral Ltda

CNPJ: 16.715.374/0001-23 / IE: 257.021.604

Site: [www.atacadocatarinense.com.br](http://www.atacadocatarinense.com.br)

e-mail: [contato@atacadocatarinense.com.br](mailto:contato@atacadocatarinense.com.br)

ua Pintor Eduardo Dias, 334 Fone/Fax: 3952 2500

Cep: 88095-800 - Jd Atlantico - Florianópolis - SC

FLORIANOPOLIS, 15 de MAIO de 2018

## ORCAMENTO

A: ASSOC. DOS MUNICIPIOS DA GRANDE FLORIANOPOLIS .

AC/ MARISETE

Cod.	DESCRIÇÃO	UND	QT	UNIT	TOTAL
1	CAFÉ TORRADO E MOIDO 500 GR MELITA	1	60	R\$ 11,99	R\$ 719,40
2	AÇUCAR ALTO ALEGRE 1 KG	1	60	R\$ 2,98	R\$ 178,80
3	FILTRO DE CAFÉ 103 C. 30 UNID.	1	48	R\$ 2,59	R\$ 124,32
4	LEITE INTREGAL LONGA VIDA	1	48	R\$ 2,99	R\$ 143,52
5	BOLACHA AGUA SAL 400 GR	1	30	R\$ 5,79	R\$ 173,70
6	BOLACHA DOCE RECHEADA 140 GR	1	90	R\$ 3,90	R\$ 351,00
7	MEXEDOR COQUETE CRISTAL	1	4	R\$ 5,80	R\$ 23,20
					R\$ 1.713,94

### Observações Gerais:

VALIDADE DA PROPOSTA: 10 DIAS

PEDIDO MINIMO PARA FATURAMENTO:

ENTREGA IMEDIATA CONFORME DISPONIBILIDADE DE ESTOQUE OU LOCAL DE ENTREGA

### Atenciosamente;

Atacado Catarinense

CNPJ: 16.715.374/0001-23

Rua: Pintor Eduardo Dias, 334 Jardim Atlantico

Fone: (48) 8422-8806

Email: [gilberto@atacadocatarinense.com.br](mailto:gilberto@atacadocatarinense.com.br)

Prezados Cliente:

Agradecemos sua consulta e colocamo-nos á disposição para maiores esclarecimentos e novas negociações. Acesse nosso site: "[www.atacadocatarinense.com.br](http://www.atacadocatarinense.com.br)" e faça seu pedido através do nosso telefone, por email ou se preferir venha nos visitar!!

Cotação 1971 Representante 00163 - Televendas\_Florianopolis Digitado em 16/05/2018 às 11:22

Cliente 678236 - ASSOCIACAO DOS MUNICIPIOS DA REGIAO DA GRANDE FPOLIS CNPJ 75846873000119 Inscr.Est. ISENTO

Endereço R CANDIDO RAMOS - CS Bairro CAPOEIRAS Cidade FLORIANOPOLIS UF SC CEP 88090800 Fone 4832243668

Tabela de Preço 1 Condição Comercial 7 - Prazo de pagamento: 21 dias Peso 141,02

Ordem Compra Tipo Pagto BOL - Boleto

Qtd.	Produto	Unidade	Qtd. Na Caixa	Desc. %	Valor Base	Valor Un.	Valor Total
6	605930 - Açúcar Refinado Alto Alegre Fardo 10x1Kg	Unidade	---	0,00	16,42	16,42	98,52
30	335985 - BISC AGUA SAL MARILAN 400G*EMB(UN) CEM(1)*	Unidade	---	0,00	3,54	3,54	106,20
45	722540 - BISC RECH BONO CHOC 140G*EMB(UN) CEM(1)*	Unidade	---	0,00	1,75	1,75	78,75
45	722553 - BISC RECH BONO MOR 140G*EMB(UN) CEM(1)*	Unidade	---	0,00	1,75	1,75	78,75
40	626266 - COADOR PAPEL BRIGITTA 103 C30*EMB(UN) CEM(1)*	Unidade	---	0,00	2,10	2,10	84,00
3	116506 - Café a Vácuo Melitta Tradicional 500g	Caixa	20.0	0,00	225,60	225,60	676,80
48	693758 - LEITE UHT INTEGRAL FRIMESA 1L**EMB(UN) CEM(1)*	Unidade	---	0,00	2,76	2,76	132,48
2	557960 - MEXEDOR COQUETEL ARO 400UN*EMB(PC) CEM(1)*	Unidade	---	0,00	22,32	22,32	44,64

Previsão de Entrega

17/05/2018

Data de Validade

17/05/2018

Observação

Total Itens: 1.300,14

Total Cotação: 1.300,14

Confirme esta cotação informando:

Comprador: \_\_\_\_\_

Assinatura: \_\_\_\_\_

Data: \_\_\_\_\_





# PEREIRA

Descartáveis, Higiene, Limpeza e Automotivos

EMPRESA: GRANFPOLIS ( Associação dos Municípios da Grande Florianópolis)

ENDEREÇO: Rua Cândido Ramos, 250 – Capoeiras, Florianópolis

## ORÇAMENTO

### COPA

Descrição	Qtde	Unitário	Total
ACUCAR REFINADO ALTO ALEGRE 1KG	60	R\$ 2,38	R\$ 142,80
BISCOITO AGUA /SAL MARILAN 400GR	30	R\$ 6,90	R\$ 207,00
BISCOITO RECHEADA BONO 140GR	90	R\$ 3,25	R\$ 292,50
CAFE MELITTA TRADICIONAL 500G	60	R\$ 13,95	R\$ 837,00
FILTRO PAPEL MELITTA 103 C/30	40	R\$ 2,95	R\$ 118,00
LEITE INTEGRAL 1 LITRO C/12UN	4	R\$ 38,90	R\$ 155,60
MEXEDOR GRANDE P/CAFE/SUCO C/500 MEXABEM	2	R\$ 7,39	R\$ 14,78
			R\$ 1.767,68

\*BOLETO BANCÁRIO COM ANÁLISE DO FINANCEIRO

São José, 14 de Maio de 2018

Att

**Thais Santos**  
Vendas

Pereira Comércio de Artigos Descartáveis LTDA – EPP  
Eliane Motta, 2505 - Barreiros  
São José - SC – CEP: 88.111-140  
E-mail: [vendas05@pereirasc.com.br](mailto:vendas05@pereirasc.com.br)

CNPJ: 07.589.610/0001-11  
Insc. Estadual: 255.054.467  
Fone/Fax (048) 3246-9892  
[www.pereirasc.com.br](http://www.pereirasc.com.br)



**PLANILHA DE VALORES ORÇADOS**

FORNECEDORES	CNPJ	CONTATO	TELEFONE	E-MAIL
A Makro	47.427.653/0052-65	Kelli Silva	4020-8070	cotacao01@makrofs.com.br
B Atacado Catarinense	16.715.374/0001-23	Gilberto Vieira	3952-2500	gilberto@atacadocatarinense.com.br
C Pereira - Comércio de Artigos Descartáveis	07.589.610/0001-11	Thais Santos	3246-9892	vendas5@pereirasc.com.br

Item	Especificação/Descrição (Especificação Técnica)	Unidade	Quantidade	Valor unit	Valor Tot	Valor Unit	Valor Tot	Valor Unit	Valor Tot
1	Café -	Caixa	3	225,60	676,80	239,80	719,40	279,00	837,00
2	Açúcar -	Unidade	60	1,64	98,52	2,98	178,80	2,38	142,80
3	Leite Integral -	Unidade	48	2,76	132,48	2,99	143,52	3,24	155,57
4	Filtro de Café -	Unidade	40	2,10	84,00	2,59	103,60	2,95	118,00
5	Bolachas Água e Sal -	Unidade	30	3,54	106,20	5,79	173,70	6,90	207,00
6	Bolachas Doces -	Unidade	90	1,75	157,50	3,90	351,00	3,25	292,50
7	Mexedor para coquetel - Modelo grande cristal	Unidade	2	22,32	44,64	5,80	11,60	7,39	14,78
<b>TOTAL</b>					<b>1.300,14</b>		<b>1.681,62</b>		<b>1.767,65</b>

Obs.:

Florianópolis, 16 de maio de 2018



**MARISETE DE ALMEIDA**  
Assistente Administrativa



**GILBERTO BRASIL**  
Diretor Administrativo e Financeiro





ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS  
DA REGIÃO DA GRANDE FLORIANÓPOLIS  
"GRANFPOLIS"

PROCESSO DE CONTRATAÇÃO 02/2018

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Homologo o processo de contratação 02/2018 cujo objeto é a aquisição de material de copa e cozinha para uso interno na GRANFPOLIS, e que tem como vencedora a empresa, MAKRO FOOD SERVICE CNPJ nº 47.427.653//0052-65, ficando autorizada a emissão de autorização de fornecimento.

Florianópolis, 17 de maio de 2018.

**GILBERTO BRASIL**

Diretor Administrativo e Financeiro

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA GRANDE FLORIANÓPOLIS/GRANFPOLIS  
CNPJ:75.846.873/0001-19

**AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO**

Obrigatório o preenchimento do número da autorização na nota fiscal

Autorização Nº 001/18

Processo Nº 02/2018

Objeto: Aquisição de material de expediente para uso interno na GRANFPOLIS

Fornecedor: Makro

CNPJ/CPF: 47.427.653/0052-65

Contato: Kelli Silva

E-mail: cotacao01@makrofs.com.br

Forma de Pagamento:

Depósito: Banco:

Boleto:  x

Agência:

Item	crição (Especificação Técnica)	Unidade	Quantidade	Valor Unit	Valor Total
1	Café -	Caixa	3	225,60	676,80
2	Açúcar -	Unidade	60	1,64	98,52
3	Leite Integral -	Unidade	48	2,76	132,48
4	Filtro de Café -	Unidade	40	2,10	84,00
5	Bolachas Água e Sal -	Unidade	30	3,54	106,20
6	Bolachas Doces -	Unidade	90	1,75	157,50
7	Mexedor para coquetel - Modelo grande cristal	Unidade	2	22,32	44,64
<b>TOTAL</b>					<b>1.300,14</b>

Florianópolis, 16 de maio de 2018



GILBERTO BRASIL

Diretor Administrativo e Financeiro

## PROCESSO DE CONTRATAÇÃO 002/2018

## RECIBO DE ENTREGA DE PRODUTOS, BENS E SERVIÇOS

Eu, ADRIANA DE FREITAS, Matrícula 1120

Makro CNPJ 47.427.653/0052-64

os itens abaixo descritos conforme autorização de fornecimento/serviços nº 001/2018

Item	Especificação/Descrição (Especificação Técnica)	Unid	Qnt	V Unit	V Total
1	Café -	Caixa	3	225,60	676,80
2	Açúcar -	Unidade	60	1,64	98,52
3	Leite Integral -	Unidade	48	2,76	132,48
4	Filtro de Café -	Unidade	40	2,10	84,00
5	Bolachas Água e Sal -	Unidade	30	3,54	106,20
6	Bolachas Doces -	Unidade	90	1,75	157,50
7	Mexedor para coquetel - Modelo grande cristal	Unidade	2	22,32	44,64
<b>Total</b>					<b>1.300,14</b>

Florianópolis

2215118

*Adriana de Freitas*  
ADRIANA DE FREITAS





ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS  
DA REGIÃO DA GRANDE FLORIANÓPOLIS  
"GRANFPOLIS"

TERMO DE REFERÊNCIA

RECEBIDO GRANFPOLIS  
EM: 22 15 18

*Edicema de Freitas*  
Assinatura

**1- Julgamento das Propostas:**  
Menor preço Global.

**2- Forma e Prazo de Pagamento:**  
Pagamento via depósito ou boleto bancário com prazo de no mínimo 15 dias após a entrega dos produtos.

**3- Local da Entrega dos Produtos:**  
Sede da GRANFPOLIS

**4- Prazo de Entrega:**  
Imediata após a emissão da autorização de fornecimento.

**5- Da Obrigação das Partes**

**5.1 Do Fornecedor**

a- Entregar os produtos de acordo com o pactuado, não sendo aceito em hipótese alguma alteração do que foi estabelecido na contratação.

**5.2- Da GRANFPOLIS**

a- proceder o pagamento dos serviços no prazo estabelecido;  
b- a fiscalização e acompanhamento do contrato serão de responsabilidade do funcionário que requisitou a contratação.

**6- Das Propostas**

- a) Os orçamentos poderão ser entregues pessoalmente ou por e-mail, até o dia 16/05/18.
- b) Não serão admitidas propostas parciais ou com itens faltantes.

**7- Da Confirmação para entrega dos Produtos, Bens ou Serviços:**

Será confirmada a compra mediante encaminhamento da autorização de fornecimento dos produtos.

**8- Quantitativo/Especificações**

Item	Especificação/Descrição (Especificação Técnica)	Marca	Unidade	Quantidade
1	Café (pacote de 500gr)	Melita/Tradicional	Pc	60
2	Açúcar	Alto Alegre	kg	60
3	Filtro de café - tamanho 103 (pacote com 30 un) cx com 40un	Melita ou Brigitta	cx	01
4	Leite - integral	Terra Viva ou Piá	lt	48
5	Bolachas água e sal - 400 g	Marilan	un	30 -
6	Bolachas Doces - 140 g	Bono	un	90
7	Mexedor para coquetel - Modelo grande cristal (com 400 un)		pt	02

78  
28  
54  
7  
1  
10  
4  
1

Florianópolis, 11 de maio de 2018.

  
**MARISETE DE ALMEIDA**  
Assistente Administrativo

  
**GILBERTO BRASIL**  
Diretor Administrativo e Financeiro